⁶⁾ Descendit nempe אלהו a voce arab. אלה cuius vis primaria in *pavore ac stupore* versatur; deinde vero ad cultum religiosum transfertur, quo tremendum illud numen venerandum sit. Hinc interdum (ut Ps. LXVIII, 36.) nomini אלהים epitheton נורא additur; et *Sirac. I, 8.* deum φοβερον σφοδρα appellat. Conf. *Deut. X, 17.* imprimis autem *Gen. XXXI, 42. 53.* ubi אלהי אברהם et פחד יצחק ita commutantur et sibi invicem copulantur, ut aperte inde eluceat, utrumque significare numen tremendum, quod Abraham et Isaac venerati sint. Cf. Michaelis in *Beurtheilung der Mittel, die ausgestorbene hebr. Sprache zu verstehen* §. 8. p. 49. Hinc ipsa idola nominibus מפלצת (horror) et אימים (terrores) in V. T. veniunt, ex. gr. 1 *Reg. XV, 13.* 2 *Chr. XV, 16.* *Ier. L, 38.*

⁷⁾ *Ies. X, 21.* Ipsa vox אל multis a robore et potentia desumpta esse videtur, et vulgo ad rad. אל vel איל refertur, quamvis contra disputet Simonis in *Lex.* referens eam ad pronom. tert. pers. אל, ille, quo, uti et הווא, Orientales de deo loquentes usi sint. Simili ratione Pythagorei ad magistri sui sententiam quandam provocantes formula: *Αυτος εφα, Ipse dixit*, usi esse dicuntur.

⁸⁾ *Genes. XVII, 1.* *Ps. LXVIII, 15.* Sive derives vocem שרי ita, ut *vastatorem* denotet, sive ita, ut sit *fulminum iactor*, seu denique ita, ut *validum ac potentem* significet, semper metus cuiusdam notio adiuncta est. Aliae enim etymologiae, e quarum ratione illa vox *bonorum omnium fontem, benefactorem* (χορηγον των αγαθων, ut Ioseph. *Antiquitt.* VI, 14. 4. deum appellat) significet, VV. DD. parum probantur. Vid. Ikenii *dissert. philologico-theoll. T. I. diss. 1. de nomine שרי*.

⁹⁾ Sic Herod. II, 52. monet, Pelasgos θεους propterea sic appellasse, *οτι κοσμοφ θεντες τα παντα προηματα και πασας νομας ειχον.* Plato tamen in *Cratylō p. 258. Vol. III. ed. Bip. φωνονται μοι*, Socratem inducit loquentem, *οι πρωτοι των ανθρωπων μουσους θεους ηγεισθαι ηλιον, και σεληνην, και γην, και αστρα, και ουρανον,*

descriptiones, quibus numini sensus quidam aut actiones tribuuntur, ac videamus, quatenam illis insit vis ad probandam sententiam nostram. Iam vero nemini potest esse obscurum, qui vel obiter sacros Iudaeorum libros inspexerit, innumeros in iis occurrere locos, in quibus de numinis ira, fervore, excandescencia ignis instar flagrante omniaque comburente disseratur¹⁰); vel deo zelotypia quaedam cum summa indignatione coniuncta tribuatur, quae est animi affectio admodum tremenda iis, erga quos erumpit¹¹); vel denique deus eorum, qui mandata eius violant aut alio quo modo quidquam delinquant, acerrimus hostis sistatur, qui adversarios suos eorumque posteros implacabili odio persequatur, de iis vindictam sumere gestiatur, atque omnino omnes, qui sese ipsius imperio submittere nolint, gravissimis calamitatibus afficere penitusque evertere ac perdere studeat. Quae omnia manifesto demonstrant, Iudaeos Jehovah suum timore magis quam amore colendum iudicasse¹²).

§. 6.

Apud reliquos autem populos eandem de summo numine cogitandi rationem invaluisse, eodem modo facile potest probari. Pleni sunt historicorum veterum atque inprimis poetarum libri deorum ira atque invidia. Hos cujusvis calamitatis impendentis duriusve grassantis, auctores habebant; nec graviore solummodo casus,

ἀτιστον ἀντι ὀφροντες παρτα αει ιορτα δρομω και θεορτα, απο ταντης της φουσεως της του θεου, θεους αυτους επονομασαι. Idem pag. sq. δαίμονας nuncupatos esse censet, ότι φρονιμοι και δαημονες ησαν.

¹⁰) V. c. Ps. II, 5. XXXVIII, 2. LVI, 8. LXIX, 25. LXXIV, 1. Hos. VIII, 5. Mich. VII, 9. Zach. VII, 12. Ies. IX, 18. c. X, 5. 6. 25. c. LX, 10. Ezech. V, 13—15. c. XXI, 26 ss.

¹¹) E. gr. Ex. XX, 5. c. XXXIV, 14. Deut. IV, 24. c. VI, 15. c. XXXII, 16. 21. Zeph. III, 8. ubi קנאה אש cum אף הרון et ועם permutatur, uti c. I, 18. cum עברת יהוה.

¹²) Vid. praetér II. iam II. Ps. V, 6. 7. 11. VII, 7. 12 ss. XXXIV, 17. XXXVII, 20. 22. 28. 38. Ies. X. c. XIII, 9. c. XIV, 5. 6. etc. Caeterum non ii sumus, qui his observationibus impunitatem vitiorum suadere, aut auctoritati II. ss. divinae aliquid detrahere cupiamus. Tantum enim absumus ab illa temeritate, ut potius hac ipsa in re supremi numinis iustitiam et benignitatem, simul vero etiam summam ipsius sapientiam et agnoscamus et sancte veneremur, quae cum hominibus semper ita egit et locuta est, uti ingenium eorum ferre poterat. Praeclare hanc in rem Grot. de ver. rel. christ. V, 6. ait: Solent parentes cum infantibus balbutire, ad aetatis vitia conivere — at ubi processit aetas, corrigitur sermo. Cf. etiam Eberh. Apol. Socr. T. II. p. 151 ss.

sed minima quoque infortunia ab iisdem repetebant¹³⁾. Sic Epirotae, ut JUST. refert XXVIII, 3. §. 5—8. caedem Laudamiae ad aram Dianae patratam a diis immortalibus vindicatam esse crediderunt non furore solum ac denique morte Milonis, qui illam percusserat, sed totius prope populi interitu, immissis assiduis cladibus, sterilitate, fame, intestinis dissidiis, externis ad postremum bellis. Nec minus Aetoli calamitatum, quibus premebantur, omnium Dianam effectricem habebant ad sacrificiales Oenei epulas haud adhibitam, ac propterea *δεια ποιουσαν και σχετλιαζουσαν*, ut Lucianus irridens ait.¹⁴⁾ Universus autem Graecorum exercitus apud Hom. *Il. α*, 42 ss. suadente Calchante pestem in castris suis saevientem magnamque sui partem abumentem ab Apolline immissam putabat, qui sagittis suis iniuriam et contumeliam ab Agamemnone Chrysaē, dei sacerdoti, filiam suam repetenti illatam ulcisceretur. Ipsi dii Homerici, quamvis nobis videantur magis ridiculi, quam terribiles, tamen pro illorum temporum ratione, ubi Homeri carmina in omnium manibus et ore versabantur atque ad ipsorum puerorum institutionem adhibebantur, non poterant non superstitionis animis timorem sui incutere. Nam, ut est apud Cic. *de nat. dd.* II, 28. §. 70, *et perturbatis animis inducuntur; accipinus enim deorum cupiditates, aegritudines, iracundias; nec vero dii bellis proclisque caruerunt, cum duo exercitus contrarios alii dii ex parte defenderent.* Hinc solam Patris Gradivi a Diomede Palladis ope vulnerati vocem tam terribilem fuisse narrat poeta, ut utrumque exercitum summus horror inva-